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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Частота возникновения и структура острой позвоночно-cпинномозговой

травмы остается изученной недостаточно. Несмотря на то, что в существующей

литературе рассмотрены отдельные контингенты пострадавших с позвоночно-

спинномозговой травмой, такие как категория пострадавших с повреждением

исключительно шейного отдела позвоночника (Климов В.С., Шулев Ю.А., 2008),

исключительно политравмой (Гурьев С.Е., Цвях А.И., 2015; Щедренок В.В.

и соавт., 2010b) или лиц исключительно детского либо пожилого возраста

(Пустозеров В.Г., Баженова Ю.В., 2012; Саруханян О.О., Телешов Н.В., 2013;

Скрябин Е.Г., Смирных А.Г., 2014), структура острой позвоночно-

спинномозговой травмы в целом остается не до конца ясной и в Санкт-Петербурге

полноценно изучалась в последний раз более 15 лет назад (Кондаков Е.Н.

и соавт., 2002).

Эффективность оказания специализированной медицинской помощи

пострадавшим рассматриваемой категории в штатных нейрохирургических

отделениях городских многопрофильных стационаров, а также факторы,

определяющие данную эффективность, также остаются недостаточно

изученными, особенно в условиях российского мегаполиса. И хотя есть

определенные свидетельства необходимости оптимизации системы оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой в современном мегаполисе (Щедренок В.В. и соавт.,

2010a), ее конкретные направления не вполне ясны. Вместе с тем, необходимость

выработки научно-обоснованного алгоритма выбора оптимальной тактики

оказания медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой

травмой не вызывает сомнений, при этом лечебно-тактические схемы,

предложенные рядом российских и зарубежных авторов (Гринь А.А. и соавт.,

2011; Wilson J.R. et al., 2016) не учитывают всех условий работы

специализированного центра неотложной хирургии позвоночника,
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обслуживающего большую часть территории многомиллионного российского

города.

Немаловажно также то, что за последние годы произошли изменения

в организации системы оказания помощи при острой патологии позвоночника

в г. Санкт-Петербурге (Дулаев А.К. и соавт., 2017a, 2017b, 2017c), однако

полноценный сравнительный анализ их в контексте оказания помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой не проводился.

Цель исследования

Разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности

комплекс клинических и организационных предложений по улучшению

результатов лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в условиях мегаполиса.

Задачи исследования

1. Проанализировать показатели частоты возникновения и структуры

позвоночно-спинномозговой травмы у населения г. Санкт-Петербурга, а также

количество среднегодовых коек, необходимое для обеспечения оказания

специализированной хирургической помощи таким пострадавшим.

2. Оценить эффективность функционирования децентрализованной

системы лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе и результаты их лечения в условиях этой системы.

3. Оценить эффективность функционирования централизованной

системы лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе и результаты их лечения в условиях этой системы.

4. Провести сравнительный анализ результатов лечения пострадавших

с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях различных систем оказания

специализированной медицинской помощи.
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5. Выработать предложения по совершенствованию организации

и содержания специализированной хирургической помощи пострадавшим

с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе.

Научная новизна исследования

Проанализированы современные показатели частоты возникновения

и структуры позвоночно-спинномозговой травмы у жителей крупного города

нашей страны.

Проанализированы эффективность функционирования традиционной

для российского мегаполиса децентрализованной системы лечения пострадавших

с позвоночно-спинномозговой травмой и результаты их лечения в условиях этой

системы.

Научно обоснована необходимость централизации специализированной

медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе, разработаны и реализованы в практической деятельности

предложения по организации оказания специализированной медицинской

помощи таким пациентам.

Разработан и внедрен в практическую деятельность усовершенствованный

алгоритм (клинический протокол) определения тактики оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой в зависимости от ее характера.

Практическая значимость результатов исследования

Полученные уточненные сведения о частоте и структуре позвоночно-

спинномозговой травмы в мегаполисе предоставляют возможность научного

планирования сил и средств, необходимых для оказания медицинской помощи

таким пострадавшим.

Предложенный с учетом современного отечественного и зарубежного опыта

протокол выбора тактики оказания специализированной медицинской помощи
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пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой способствует повышению

эффективности и улучшению результатов их лечения.

Свидетельства эффективности централизованной системы оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой позволяют использовать данный опыт при организации

сетей неотложной вертебрологической помощи в других регионах.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В условиях крупных городов и промышленных центров лечение

пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой в составе общего потока

пациентов нейрохирургических отделений городских многопрофильных

стационаров скорой помощи не позволяет обеспечить адекватный уровень

спинальной хирургической помощи и не способствует получению благоприятных

результатов лечения.

2. Для современного мегаполиса принципиальным условием эффективного

оказания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой является централизация медицинской помощи

с созданием центров неотложной хирургии позвоночника в крупных

многопрофильных стационарах скорой помощи на функциональной основе.

3. Предложенные рекомендации по совершенствованию оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой приспособлены для внедрения в современном

мегаполисе в целях оптимизации организации, содержания и результатов лечения

этой категории пациентов.

4. Разработанный протокол выбора лечебно-диагностической тактики при

позвоночно-спинномозговой травме основан на современных международных

стандартах оказания специализированной медицинской помощи данной категории

пострадавших, соответствует условиям функционирования здравоохранения

российского мегаполиса и способствует оптимизации оказания медицинской

помощи при повреждениях данного вида.
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены

на IX съезде травматологов-ортопедов (Саратов, 2010), III съезде Ассоциации

хирургов-вертебрологов «Современные технологии хирургического лечения

деформаций и заболеваний позвоночника» (Санкт-Петербург, 2012), Сибирском

международном нейрохирургическом форуме (Новосибирск, 2012),

XII Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2013), IV съезде Ассоциации хирургов-вертебрологов

с международным участием (Новосибирск, 2013), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Неотложные состояния

в вертебрологии» (Санкт-Петербург, 2013), XIII Всероссийской научно-

практической конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 2014),

Х Юбилейном Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Москва, 2014),

VII Всероссийском съезде нейрохирургов (Казань, 2015), XV Юбилейной

Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2016), I Всероссийском конгрессе с международным участием

«Медицина чрезвычайных ситуаций. Современные технологии в травматологии

и ортопедии» (Москва, 2016), III Всероссийском конгрессе с международным

участием «Медицинская помощь при травмах мирного и военного времени. Новое

в организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2018).

Публикации по теме диссертации

Результаты исследования представлены в 24 печатных работах: в 8 научных

статьях, в том числе в 2 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих

в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, в 2 учебно-методических пособиях и в 14 публикациях

в сборниках материалов научных и научно-практических мероприятий.
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Реализация результатов исследования

Результаты диссертационной работы получили практическую реализацию

в ряде нормативных документов Комитета по здравоохранению Санкт-

Петербурга, регламентирующих этапы внедрения централизованной системы

оказания неотложной вертебрологической помощи населению. Кроме того,

результаты исследования применены в практической работе головных

учреждений сети неотложной вертебрологической помощи г. Санкт-Петербурга:

Городского Центра неотложной хирургии позвоночника на базе НИИ скорой

помощи имени И.И. Джанелидзе и городской больницы № 3 (Елизаветинская).

Также результаты диссертационной работы нашли применение в научно-

педагогической деятельности учреждений последипломного медицинского

образования г. Санкт-Петербурга: Первом Санкт-Петербургском государственном

медицинском университете имени академика И.П. Павлова и НИИ скорой

помощи имени И.И. Джанелидзе.

Объем и структура диссертации

Рукопись диссертационного исследования содержит 121 страницу.

В ее структуре представлены введение, обзор литературы, глава о материалах

и методах исследования, три главы результатов собственных исследований,

заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы и одно

приложение. В работу включены 2 таблицы и 13 рисунков. Список литературы

содержит 149 источников, из которых 25 – отечественного и 124 – иностранного

авторства.
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ГЛАВА 1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ

С ПОЗВОНОЧНО-СПИННОМОЗГОВОЙ ТРАВМОЙ В УСЛОВИЯХ

МЕГАПОЛИСА: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные частота и структура позвоночно-спинномозговой травмы

и место позвоночно-спинномозговой травмы в структуре травматизма

Позвоночно-спинномозговая травма представляется актуальной проблемой,

однако масштабы этой проблемы в полной мере не определены. Кроме того,

нельзя не отметить, что, несмотря на то, что в существующей литературе

рассмотрены отдельные популяции пострадавших с позвоночно-спинномозговой

травмой, такие как категория пострадавших с повреждением исключительно

шейного отдела позвоночника (Климов В.С., Шулев Ю.А., 2008), исключительно

политравмой (Гурьев С.Е., Цвях А.И., 2015; Щедренок В.В. и соавт., 2010)

или лиц исключительно детского либо пожилого возраста (Пустозеров В.Г.,

Баженова Ю.В., 2012; Саруханян О.О., Телешов Н.В., 2013; Скрябин Е.Г.,

Смирных А.Г., 2014), структура острой позвоночно-спинномозговой травмы

в целом остается не до конца ясной и в Санкт-Петербурге полноценно изучалась

в последний раз почти 20 лет назад (Кондаков Е.Н. и соавт., 2002),

а в исследованиях, посвященных травматизму, можно встретить объединение

травм позвоночника и костей туловища (Тихилов Р.М. и соавт., 2012). При этом,

по данным отчетов 128 нейрохирургических отделений России, в 1999 г.

нейротравма лидировала в структуре нейрохирургической заболеваемости

(Берснев В.П., Лебедев Э.Д., 2001). Ведущим механизмом позвоночно-

спинномозговой травмы выступают дорожно-транспортные происшествия

и падения с высоты (Grivna M. et al., 2015; Zárate-Kalfópulos B et al., 2016; Niemi-

Nikkola V. et al., 2018).

J.D. Chamberlain с соавторами (2015) изучили мировые показатели

смертности и выживаемости при повреждении спинного мозга совместно
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для позвоночно-спинномозговой травмы и нетравматических вертебральных

поражений. Смертность составляла 24,1%, 7,6%, 7,0% и 2,1%, соответственно,

для стран Африканского, Американского, Европейского и Западно-

Тихоокеанского регионов. При этом смертность в странах с низким уровнем

дохода практически втрое превышала таковую в странах с высоким уровнем

дохода. Стоит отметить, что зависимость смертности при позвоночно-

спинномозговой травме от уровня жизни была продемонстрирована и в других

работах (Belmont P.J. et al., 2016). Одногодичная выживаемость составила,

соответственно, 86,5%, 95,6% и 94,0%. При наличии повреждений других

локализаций, позвоночно-спинномозговая травма утяжеляет прогноз

и увеличивает риск летальности (Prime M. et al., 2015; Eaton J. et al., 2017),

а осложненная позвоночно-спинномозговая травма дополнительно увеличивает

риск тромбоэмболических осложнений (Godat L.N. et al., 2015) и развития

декубитальных язв (Ham H.W. et al., 2017; Ham W.H. et al., 2017).

Пострадавшие с повреждениями позвочника составляют существенную

долю пациентов реабилитационных центров (Wuermser L.-A. et al., 2007).

По данным W.O. McKinley с соавторами (1999), из 220 пациентов с поражением

спинного мозга, поступивших в реабилитационный центр за 5 лет, 61% были

связаны с позвоночно-спинномозговой травмой. В целом, позвоночно-

спинномозговая травма ассоциируется с существенным бременем

нетрудоспособности (Bouyer B. et al., 2015; Ametefe M.K. et al., 2016; Kim T.Y.

et al., 2016; Bemora J.S. et al., 2017; Mitchell R. et al., 2017) и дальнейшей

потребности в медицинской помощи (Metcalfe D. et al., 2016).

1.2 Организация специализированой медицинской помощи пострадавшим

с позвоночно-спинномозговой травмой: примеры организационных систем

и рекомендации по организации

Проблема организации оказания вертебрологической помощи в мировой

литературе в целом освещена недостаточно (Strömqvist B, 2002; Strömqvist B et al.,

2013; Noonan V.K. et al., 2014; Fairbank J., 2015; Guilcher S.G. et al., 2015;
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Charlifie S. et al., 2016). Вместе с тем, есть определенные свидетельства

необходимости оптимизации системы оказания специализированной

медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой

в современном мегаполисе (Щедренок В.В. и соавт., 2010a). Так, в 2008 году

хирургическая активность при позвоночно-спинномозговой травме в Санкт-

Петербурге составляла только 42,9% при достаточно высоком показателе общей

смертности (11,6%) (Щербук Ю.А., Горанчук Д.В., 2009).

Следует отметить, что не все авторы в равной мере уверены в преимуществе

специализированных центров перед неспециализированными в плане результатов

лечения позвоночно-спинномозговой травмы. По данным систематического

обзора и мета-анализа M.M. Maharaj с соавторами (2016), тезис о том, что лечение


[…]


диссертационного исследования, показал, что возможности современной

хирургии позвоночника, строящиеся на использовании дорогостоящего

оборудования, имплантов и кадрового потенциала, могут не находить

полноценной практической реализации в современном мегаполисе, и, опираясь

на данные этого анализа, стало возможным сформулировать ряд предложений

по совершенствованию организации специализированной медицинской помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса.

В условиях мегаполиса целесообразно централизовать оказание

специализированной медицинской помощи при позвоночно-спинномозговой

травмой в нескольких крупных учреждениях городской сети лечебных

учреждений, располагающих всеми необходимыми ресурсами для оказания этих

видов помощи (головные узлы). При этом пострадавших с позвоночно-

спинномозговой травмой, госпитализированных в другие учреждения городской

сети (периферические узлы), следует, по возможности, транспортировать

в центральные учреждения. Территорию мегаполиса предложено разделить

на зоны ответственности головных учреждений вертебрологической сети

и обеспечить доставку пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в пределах соответствующей зоны напрямую в центральное учреждения в целях

сокращения сроков от момента получения травмы до оказания

специализированной медицинской помощи. При выборе учреждений-баз

для организации головных центров следует учитывать наличие в их структуре

смежных подразделений, необходимых для оказания специализированной

медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой.

В рамках головных учреждений целесообразно обеспечить наличие

минимального оснащения, необходимого для оказания адекватных

по современным меркам объемов специализированной вертебрологической
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помощи, а именно обеспечить достаточную мощность центра (не менее

23 специализированных вертебрологических коек для лечения пострадавших

с позвоночно-спинномозговой травмой для Санкт-Петербурга) и выделенную,

специально оборудованную операционную с блоком реанимации и интенсивной

терапии. Деятельность головных центров по оказанию высокотехнологичной

медицинской помощи необходимо финансировать по каналам оплаты

высокотехнологичной медицинской помощи и высокотехнологичной

медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования.

Целесообразно организовать обучение медицинского персонала головных

центров вертебрологической сети современным технологиям оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой. Также в рамках учреждений, служащих базой

для головных центров вертебрологической сети, следует адаптировать и учредить

для обязательного исполнения международные алгоритмы (клинические

протоколы) диагностики и лечения позвоночно-спинномозговой травмы. Анализ

таких протоколов показал, что общий подход к определению лечебно-

диагностической тактики при позвоночно-спинномозговой травме строится

на концепции максимально раннего оказания специализированной медицинской

помощи с выбором лечебной тактики на основании объективной оценки

неврологического статуса в соответствии со схемой, рекомендованной ASIA,

и данных СКТ и (по показаниям) МРТ, в соответствии с классификацией

AOSpine.

Наконец, с целью контроля за внедрением и дальнейшей корректировки мер

по совершествованию оказания специализированной медицинской помощи

при позвоночно-спинномозговой травме целесообразно обеспечить организацию

и функционирование проспективного регистра пациентов на базе головных

центров вертебрологической сети.

Таким образом, в условиях многомиллионного города оказание

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-
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спинномозговой травмой более эффективно в центрах неотложной хирургической

вертебрологии на базе многопрофильных стационаров скорой помощи,

чем в условиях нейрохирургических отделений стационаров без организации

таких центров. Такая организация лечебно-диагностического процесса

сопровождается необходимой концентрацией кадровых, инструментальных

и финансовых ресурсов, а также внедрением современных международных

алгоритмов специализированной медицинской помощи, обеспечивающих

рациональное распределение потока пострадавших внутри стационара.
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ВЫВОДЫ

1. Общая частота возникновения позвоночно-спинномозговой травмы

субаксиальной (11,0%) и грудо-поясничной (89,0%) локализации в Санкт-

Петербурге составила 15,4 случаев на 100 тыс. населения, что соответствовало

потребности в 23 койках на мегаполис. Большинство повреждений носили

изолированный характер (92,6%), при этом 72,4% из них не сопровождались

неврологическим дефицитом, в то время как среди лиц с политравмой (7,4%) доля

неосложненных повреждений составила 46,6% (p < 0,001).

2. Децентрализованная организационная система не обеспечивала

современного уровня оказания специализированной медицинской помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой и характеризовалась

низкой хирургической активностью (40,9%), с преобладанием вмешательств по

поводу осложненных повреждений позвоночника (70,4%), а также длительными

сроками стационарного лечения (17,7 суток). Результаты лечения в целом были

не благоприятными, что проявлялось достаточно высоким показателем

нетрудоспособности по шкале ODI (в среднем 33,1 балла; 95%-й ДИ: 31,6–38,2

балла), существенной долей лиц с удовлетворительными

и неудовлетворительными результатами лечения по модифицированной шкале

MacNab (32,6% и 9,2% соответственно), а также достижением коррекции

неврологических расстройств на 1 ступень и более по шкале ASIA только у 41,7%

пациентов.

3. Централизованная система оказания специализированной медицинской

помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе

характеризовалась высокой хирургической активностью (80,8%) со значительной

долей операций по поводу нестабильных неосложненных повреждений (63,6%),

короткими сроками госпитализации (9,2 суток) и высокими анатомо-

функциональными результатами лечения, что через 1 год после операции

подтверждалось средним значением индекса нетрудоспособности ODI 23,9 балла

(95%-й ДИ: 22,1–24,4), малой долей лиц с удовлетворительными
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и неудовлетворительными результатами лечения по модифицированной шкале

MacNab (15,7% и 2,9% соответственно) и достижением коррекции

неврологических расстройств 1 ступень и более по шкале ASIA у 80,6%

пациентов.

4. Лечение пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в условиях централизованной системы оказания специализированной

медицинской помощи отличается двукратным повышением хирургической

активности (p < 0,001), сокращением сроков госпитализации в среднем

на 8,5 суток, а также высокими клиническими результатами лечения по шкалам

ODI (p < 0,001), модифицированной MacNab (p < 0,001) и ASIA (p = 0,004).

5. Совершенствование организации специализированной хирургической

помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе

предполагает централизацию медицинской помощи с созданием

специализированных хирургических подразделений на базе многопрофильных

стационаров скорой помощи с обеспечением адекватной оснащенности

подразделения, специальной подготовки медицинского персонала, а также

установлением стабильного финансирования. В выборе содержания

специализированной медицинской помощи целесообразно руководствоваться

концепцией максимально раннего ее оказания с выбором лечебной тактики

на основании объективной оценки неврологического статуса по схеме,

рекомендованной ASIA (при этом выявление осложненного повреждения

выступает показанием к неотложному хирургическому лечению), в случае, если

информативность неврологического исследования не ограничена клинической

ситуацией, и данных СКТ и МРТ (по показаниям) в соответствии

с классификацией AOSpine, либо обзорной спондилографии в случае

возникновения препятствий к выполнению СКТ (при этом выявление абсолютно

нестабильного повреждения позвоночника служит показанием к хирургическому

лечению).

92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Специализированные лечебные подразделения, предназначенные

для оказания неотложной специализированной хирургической помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисах

целесообразно создавать на базе штатных нейрохирургических и травматолого-

ортопедических отделений единичных городских многопрофильных стационаров

скорой медицинской помощи. При выборе стационара для создания подобного

отделения следует учитывать его местоположение с точки зрения оптимальной

маршрутизации потоков пациентов, а также диагностический и лечебный

потенциал, особенно в плане возможности организации междисциплинарного

взаимодействия при лечении пострадавших с множественными и сочетанными

повреждениями.

При оказании специализированной медицинской помощи пострадавшим

с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях профильного

специализированного подразделения необходимо следовать концепции

максимально раннего проведения диагностического поиска и лечебных

мероприятий, в ряде случаев включающих специализированное хирургическое

лечение. Показания к последнему как при изолированных повреждениях,

так и при повреждениях в структуре политравмы целесообразно определять

на основе принципов, разработанных рабочей группой AOSpine, с учетом

структурных и функциональных ограничений конкретного медицинского

учреждения в настоящий момент времени в условиях конкретной клинической

ситуации.

Минимальным объемом диагностических вмешательств при позвоночно-

спиномозговой травме следует считать компьютерную томографию клинически

заинтересованных отделов позвоночного столба. Использовать для принятия

тактических решений данные обзорной спондилографии в стандартных проекциях

целесообразно только при объективном отсутствии возможности выполнения

компьютерной томографии, ввиду недостаточной информативности обзорных
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спондилограмм. Показания для выполнения магнитно-резонансной томографии

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой рекомендуется расширять

в целях обеспечения достаточного уровня диагностики повреждения нервных

структур позвоночного канала и связочного аппарата позвоночника.

При определении тактики специализированного лечения пострадавшего

с позвоночно-спинномозговой травмой следует сделать акцент на выборе между

консервативной и оперативной тактикой на основе объективного анализа данных

неврологического статуса и визуализирующих исследований в соответствии

с алгоритмом AOSpine, в то время как объем хирургического лечения в случае

выявления его обоснованности целесообразно определять индивидуально,

руководствуясь традиционными хирургическими принципами анатомической

доступности, физиологической дозволенности и технической возможности

и добиваясь комплексного решения традиционных задач хирургической

вертебрологии: декомпрессии нервных структур, репозиции костных отломков,

инструментальной фиксации, передней поддержки и спондилодеза.
