ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Афаунова Аскера Алиевича на диссертацию Аликова Знаура Юрьевича «Совершенствование организации и содержания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

Актуальность темы

Одной из важных проблем травматологической службы современного мегаполиса является лечение пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой. Актуальность ее обусловлена высоким распространением в крупных городах дорожно-транспортных происшествий и высотного строительства, определяющих механизм травмы в большинстве случаев таких повреждений. Вместе с тем, возможности для лечения таких больных зачастую далеко не оптимальны. Определяющей чертой современной хирургии позвоночника является высокая технологичность и техническая сложность лечения, что требует соответствующего материального, финансового и кадрового обеспечения этого вида медицинской помощи. Отсутствие возможности оказания адекватного и своевременного оперативного пособия пострадавшим закономерно сказывается на результатах лечения, вызывая в ряде случаев потребность в ревизионной хирургии. В связи с вышеуказанными обстоятельствами, исследования по оптимизации организации медицинской помощи, оказываемой таким пострадавшим, следует признать высоко актуальными.

Другой стороной рассматриваемой проблемы является необходимость оптимизации лечебных программ, применяемых в лечении таких пострадавших, а именно алгоритмов оказания хирургической помощи.

Анализируя данные литературы и клинический опыт, нельзя не признать, что общепринятая позиция по выбору объема оперативного лечения при повреждениях позвоночника по-прежнему не сформирована.

Таким образом, рецензируемое диссертационное исследование, целью которого было разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности комплекс клинических и организационных предложений по улучшению результатов лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса, представляется весьма актуальным как с научной, так и практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Диссертантом получены современные данные о частоте и структуре позвоночно-спинномозговой травмы в мегаполисе на примере г. Санкт-Петербурга. Проанализирована эффективность лечения таких пострадавших в нейрохирургических отделениях стационаров скорой помощи в той организационной модели, которая на сегодняшний день преобладает в крупных городах Российской Федерации. По результатам диссертационной работы научно обоснована необходимость централизации специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе, разработаны и реализованы в практической деятельности конкретные направления и предложения по организации оказания специализированной медицинской помощи таким пациентам. Разработан и внедрен в клиническую практику усовершенствованный алгоритм определения тактики оказания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в зависимости от ее характера, основанный на действующих клинических рекомендациях международного уровня.

Достоверность полученных результатов

Клинический материал исследования включает 2283 пострадавших с осложненной и неосложненной изолированной позвоночно-спинномозговой

травмой, а также позвоночно-спинномозговой травмой в структуре политравмы, проходивших лечение в системе здравоохранения г. Санкт-Петербурга на протяжении 7 последних лет. Большой объем и сплошной характер выборки, изученной при расчете медико-статистических показателей, обеспечивает их надежность. Оценка результатов лечения производилась в условиях сравнительного исследования на сопоставимых группах с применением современных шкал и опросников (индекс Oswestry, шкалы ASIA и MacNab), что отвечает требованиям к дизайну исследований такого типа и обеспечивает достоверность полученных результатов. Статистическая обработка материала выполнена с использованием современных методик, что также свидетельствует о высокой степени надежности полученных результатов.

Оценка структуры и содержания работы

Объем, структура и содержание работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Материалы диссертации представлены на 121 страницах машинописного текста. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и 1 приложения, содержащего расчеты к медико-статистической части исследования. Работа содержит 13 рисунков и 2 таблицы. Список литературы включает 149 источников, из них 25 – отечественных и 124 – иностранных авторов.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены цель и задачи, научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту. Представлены сведения об апробации и реализации результатов исследования и публикации по теме диссертации.

В первой главе проведен анализ и обобщены данные современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Отображены

данные о современной частоте и структуре позвоночно-спинномозговой травме, об опыте организации медицинской помощи таким пострадавшим в России и за рубежом. Проведен анализ сведений о содержании и результатах лечения пострадавших с травмами позвоночника, представленных в научной литературе. На основании проведенного обзора литературы, диссертант сформулировал цель и задачи исследования работы.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и методов исследования. Материалом исследования на первом его этапе составили 2283 пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой, пролеченных в учреждениях здравоохранения г. Санкт-Петербурга в 2009–2016 гг. Данная выборка изучалась для расчета показателей частоты и структуры позвоночно-спинномозговой травмы в мегаполисе. На втором этапе диссертационной работы из числа этих пострадавших были изучены, в общей сложности, 306 пациентов, пролеченных в отделениях нейрохирургии городских стационаров до внедрения предлагаемых диссертантом организационных и клинических мер, составившие группу сравнения исследования и позволившие составить представление об организации и содержании медицинской помощи. На третьем этапе исследования из общего числа пострадавших были изучены данные о 1977 пациентах, составивших основную группу исследования и позволивших составить представление об организации и содержании медицинской помощи, оказываемой в традиционных децентрализованных условиях. Эти пострадавшие получили специализированную медицинскую помощь в Городском Центре неотложной хирургии позвоночника, созданном в Санкт-Петербурге в рамках программы совершенствования оказания вертебрологической помощи населению, и изучение сведений об этих пациентах позволило составить представление о централизованной системе. На четвертом этапе исследования был проведен сравнительный анализ медико-статистических показателей и результатов лечения, выполненный на представительных и сопоставимых выборках из

основной и контрольной группы. По результатам и на основании этого анализа были сформулированы предложения по организации специализированной медицинской помощи при позвоночно-спинномозговой травме в мегаполисе и представлен оптимизированный международный алгоритм определения программы диагностических и лечебных мероприятий. В разделе о методах исследования приведены сведения о расчете медико-статистических показателей и использованных методах клинического наблюдения, а также приведены методы компьютерной и статистической обработки собранных данных в полном соответствии с целью и задачами исследования.

В третьей главе представлены сведения об организации и дана общая характеристика децентрализованной системе оказания медицинской помощи. Проиллюстрировано оснащение стационаров, участвовавших в лечении пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой и объемы лечебной работы. Представлены клинические наблюдения пострадавших, пролеченных в условиях децентрализации, в целом создавая ясное представление об особенностях децентрализованной системы лечения пострадавших с травмами позвоночника.

В четвертой главе представлены сведения о централизованной системе лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой, функционирующей в Санкт-Петербурге с 2010 года после проведения ряда организационных преобразования органами управления здравоохранения Санкт-Петербурга, раскрыты этапы произведенной реформы, показан личный вклад диссертанта в инициации и внедрении этой этих мер. Также проиллюстрированы содержание и результаты лечения, полученные в условиях городского центра неотложной хирургии позвоночника.

Пятая глава посвящена сравнительному анализу эффективности оказания специализированной медицинской помощи при позвоночно-спинномозговой травме в условиях децентрализованной и централизованной

систем оказания. Сравнение выполнялось в части медико-статистических и клинических результатов, сопровождаясь статистическими расчетами, показана динамика показателей после осуществления централизованной реформы. По результатам и на основании полученных результатов диссертантом сформулированы и обоснованы численными данными предложения по организации медицинской помощи, рассматриваемой группе пострадавших. Представлена адаптированная версия последней редакции международного алгоритма лечения травм позвоночника AOSpine, внедренная в практику при проведении организационной реформы, представляющая интерес для аналогичных лечебных учреждений.

В заключении в обобщенном виде изложены содержание и полученные результаты исследования, позволившие добиться решения всех поставленных задач и достичь цели диссертационной работы – разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности комплекс клинических и организационных предложений по улучшению результатов лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По теме исследования опубликовано 24 печатные работы (в том числе 2 – в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных исследований на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук). В них в полной мере отражены основные научные положения диссертации. Результаты диссертационной работы также неоднократно доложены на различных научных и научно-практических конференциях различного уровня.

Содержание автореферата

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями п. 25 "Положения о присуждении ученых степеней", от

24.09.2013, а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Автореферат полностью отражает содержание диссертации, в нем изложена актуальность, научная новизна, практическая значимость, характеристика материала, основные положения методологии диссертационной работы, основные результаты исследования, выводы и практические рекомендации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Рецензируемая работа не вызвала принципиальных замечаний. Диссертация отличается логичностью и связностью построения, легко читается, иллюстрирована информативными таблицами и рисунками. В работе имеются незначительные погрешности в части оформления, в целом не снижающие ее ценность. Считаю необходимым задать следующие вопросы.

1. Учитывалась ли величина стеноза позвоночного канала при определении тактики лечения и оценке результатов?
2. Как изменилась доля минимально инвазивных технологий в хирургическом лечении больных при переходе от децентрализованной системы оказания медицинской помощи к централизованной?

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которой она представлена к защите. Настоящее диссертационное исследование относится к двум специальностям, по которым представлена к защите: 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки) и 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение (медицинские науки).

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Аликова Знаура Юрьевича «Совершенствование организации и содержания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса» является самостоятельным, завершенным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится новое решение

актуальной научно-практической задачи – совершенствование лечения пострадавших с позвоночно-мозговой травмой в мегаполисе.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, новизне и практической значимости работа Аликова Знаура Юрьевича полностью соответствует п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335 с изменениями в Постановлении Правительства РФ от 28.08.2017 № 1024, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия и 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой
ортопедии травматологии и ВПХ
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Кубанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

А. А. Афаунов

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 –
травматология и ортопедия в 2006 году.

Подпись д.м.н. Афаунова А.А. заверяю
Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО «КубГМУ» Минздрава России

И.А. Васильева

350063, Краснодарский край,
г. Краснодар, ул. Седина, д. 4
тел.: +7 (861) 263-36-84;
E-mail: corpus@ksma.ru

« 18 » 04 2018 г.